DETRAN/RS – Diretoria Administrativa e Financeira
Divisão de Gestão de Contratos – Coordenadoria de Contratos

Rua Voluntários da Pátria, nº 1358, 5º andar – CEP 90230-010 – Porto Alegre/RS

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 046/2013

Termo Aditivo ao Contrato de Prestação
de Serviços celebrado entre o
Departamento Estadual de Trânsito –
DETRAN/RS e Banco Cooperativo
Sicredi S.A. - SICREDI

Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/RS, Autarquia criada pela Lei n.° 10.847,
de 20 de agosto de 1996, inscrita no CNPJ sob o n.° 01.935.819/0001-03, situada na Rua
Voluntários da Pátria, n.° 1358 – 7.° andar, nesta Capital, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Diretor-Geral, Sr. Paulo Roberto
Kopschina, inscrito no CPF sob o n.° 089.419.390-20, e no RG sob o n.º 2002154918, e a o
Banco Cooperativo Sicredi S.A. - SICREDI, com sede na Avenida Assis Brasil, 3940, 12.°
andar, em Porto Alegre/RS, inscrito no Ministério da Fazenda sob o CNPJ n.°
01.181.521/0001-55, representada neste ato pelo Sr. Milton Cesar de Góes, inscrito no CPF
sob o n.° 426.995.090-00, e no RG sob o n.° 3032393146/SJS-RS, e pelo Sr. Felipe de
Oliveira Azevedo, inscrito no CPF sob o n.° 002.047.180-74, e no RG sob o n.°
6061902059/SJS-RS, doravante denominado CONTRATADO.

O presente Termo Aditivo tem seu respectivo fundamento e finalidade na
consecução do objeto contratado, descritos na Cláusula Primeira – Do Objeto, constante no
processo administrativo de n.° 396-24.44/13-2, Edital de Convocação n.° 01/2013, mediante
inexigibilidade do procedimento licitatório, nos termos do caput do artigo 25, da Lei Federal
n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação pertinente, assim como pelas condições do
edital referido, pelos termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, as quais as
partes sujeitam-se a cumprir, sob os termos e condições estabelecidos.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação excepcional
do prazo do Termo de Contrato de Prestação de Serviços n.° 046/2013, celebrado entre as
partes em 10 de setembro de 2013, cuja súmula foi publicada no Diário Oficial do Estado –
DOE de 23 de setembro de 2013, visando à manutenção dos serviços, em conformidade
com o artigo 57, § 4.° da Lei Federal n.° 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

2.1 Fica a vigência do presente contrato prorrogada por 12 (doze) meses a

contar de 10 de setembro de 2018 até 10 de setembro de 2019, ou até a data da publicação
do novo contrato, cujo Edital de Convocação n.º 001/2018 foi publicado no Diário Oficial do
Estado – DOE de 31 de julho de 2018, o que ocorrer primeiro.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO RECURSO FINANCEIRO

3.1 As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta do
seguinte recurso:

DETRAN/RS – Diretoria Administrativa e Financeira
Divisão de Gestão de Contratos – Coordenadoria de Contratos

Rua Voluntários da Pátria, nº 1358, 5º andar – CEP 90230-010 – Porto Alegre/RS

Recurso Financeiro:
Unidade Orçamentária: 44.01
Atividade/Projeto: 4715
Elemento: 3.3.90.39
Recurso: 8000
Empenho n.º: 18003530761

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1 As cláusulas constantes do Termo de Contrato que não sejam conflitantes
com as disposições do presente instrumento permanecem em pleno vigor, passando este a
fazer parte integrante do Termo de Contrato original.

CLÁUSULA QUINTA – DA EFICÁCIA

5.1 O presente Termo Aditivo terá eficácia a partir da publicação da súmula
de seu teor no Diário Oficial do Estado – DOE.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Fica eleito o Foro de Porto Alegre para dirimir dúvidas ou questões
oriundas deste Termo Aditivo.

6.2 E, por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente Termo
Aditivo em 02 (duas) vias, de igual teor, na presença das duas testemunhas abaixo
assinadas.

Porto Alegre,      de                        de 2018.

Paulo Roberto Kopschina, Milton Cesar de Góes,
Diretor-Geral do DETRAN/RS. Banco Cooperativo Sicredi S.A.

 Felipe de Oliveira Azevedo,
 Banco Cooperativo Sicredi S.A.

TESTEMUNHAS: